Sed contra, Augustinus (*Folgentius*, lib. de *Fid.* ad *Petrum*, cap. 17) dicit, quod *Verbum* non acepit personam hominis, sed naturam.

Præterea, quod assumitur, aliquo modo unitur. Sed persona non unitur personæ; quia sic essent duæ personæ, quod esse non potest, ut supra dictum est, quæst. 1, art. 3: vel una composita ex duabus, quod etiam est impossibile, cum persona pars esse non possit. Ergo persona non est assumpta.

SOUTO. Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est, quæst. 1, art. 4, quæstiunc. 3, assumens non est assumptum; unde si persona Dei assumpsisset personam hominis, persona Dei non esset persona hominis; et sic essent duæ personæ, quod est haereticum: unde non conceditur quod persona sit assumpta: et etiam quod assumitur, trahitur ad aliquod completus, ipsum incompletum existens, ut patet ex praeditis: et hoc est contra rationem personæ, quæ maximam completionem dicitur forma totius.

Solum *Verbum carnem Trinitas fecit*. Pars ponitur hic pro toto, quia caro pro homine: et ponit inframore, de qua minus videtur, ut totam natum nostram videatur assumptum; et etiam defectus humanae naturæ quoque decuit.

*Omnem et perfectam naturam Divinitatis. Contra. Omnis signum distributivum est. Sed natura divina est indivisa. — Dicendum, quod omnis ponitur pro toto, secundum quod totum dicitur cui nihil deest, et non ex parte illa quo totum comparatur ad partes, quia natura divina non habet partes.*

*Ideoque non sic dicitur divina natura esse homo, sicut Dei Filius. Contra. De quoquacum praedicatur Filius Dei, praedatur homo. Sed natura divina est Filius Dei. Ergo est homo. — Dicendum,*

*quod differunt inter nomina substantiva et adjactiva. Substantiva enim significant non tantum formam, sed etiam suppositionem formæ, unde possunt praedicari ratione utriusque; et quando praedicantur ratione suppositionis, dicitur praedicatione per identitatem; quando autem ratione formæ, dicitur per denominationem, sive informationem: et haec est magis propria praedicatione, quia termini in praedicate tenent formaliter. Adjactiva autem tantum significant formam; et ideo non possunt praedicari, nisi per informationem: unde hæc est falsa: *Essentia est generans*; quia hæc sit vera: *Essentia est Pater*. Cum igitur dicitur, *Filius Dei est homo*, est praedicatione per informationem et id-identitatem; cum vero dicitur, *Essentia divina est homo*, est praedicatione per identitatem, quia est idem secundum rem cum supposito hominis; non autem per informationem, quia natura divina non significatur ut suppositum subsistens in humana natura. Et ideo dicit Magister, quod non est una vera sicut alia; sed nec tamen dicit eam simpliciter esse falsam.*

#### Expositio textus.

*Nec Divinitas (inquit) Christi, aliena est a natura Patris, nec humanitas a natura matris. Conta. Christus communicat cum Patre in una natura numero, cum matre vero non. Ergo non est recta similitudo. — Dicendum, quod non oportet quod*

*sit similitudo quantum ad omnia, sed sufficit quod sit quantum ad aliquid.*

*Cum (inquit) de Christo audis, quia in forma Dei erat, oportet agnoscere firmissimeque tenere, in illo formæ nomine naturalem plenitudinem delere intelligi. Scindum, quod natura divina dicitur forma, non quod sit actus alicujus naturae, sed quia non habet partem sui naturam (1), nec aliquid potentialitatis in ipsa est. Naturæ vero humana dicitur forma, non quia comprehendit principia tantum formalia (comprehendit enim et formam et materiam), sed per modum quo quidditas compositi dicitur forma totius.*

*Solum Verbum carnem Trinitas fecit. Pars ponitur hic pro toto, quia caro pro homine: et ponit inframore, de qua minus videtur, ut totam natum nostram videatur assumptum; et etiam defectus humanae naturæ quoque decuit.*

*Omnem et perfectam naturam Divinitatis. Contra. Omnis signum distributivum est. Sed natura divina est indivisa. — Dicendum, quod omnis ponitur pro toto, secundum quod totum dicitur cui nihil deest, et non ex parte illa quo totum comparatur ad partes, quia natura divina non habet partes.*

*Ideoque non sic dicitur divina natura esse homo, sicut Dei Filius. Contra. De quoquacum praedicatur Filius Dei, praedatur homo. Sed natura divina est Filius Dei. Ergo est homo. — Dicendum, quod differunt inter nomina substantiva et adjactiva. Substantiva enim significant non tantum formam, sed etiam suppositionem formæ, unde possunt praedicari ratione utriusque; et quando praedicantur ratione suppositionis, dicitur praedicatione per identitatem; quando autem ratione formæ, dicitur per denominationem, sive informationem: et haec est magis propria praedicatione, quia termini in praedicate tenent formaliter. Adjactiva autem tantum significant formam; et ideo non possunt praedicari, nisi per informationem: unde hæc est falsa: *Essentia est generans*; quia hæc sit vera: *Essentia est Pater*. Cum igitur dicitur, *Filius Dei est homo*, est praedicatione per informationem et id-identitatem; cum vero dicitur, *Essentia divina est homo*, est praedicatione per identitatem, quia est idem secundum rem cum supposito hominis; non autem per informationem, quia natura divina non significatur ut suppositum subsistens in humana natura. Et ideo dicit Magister, quod non est una vera sicut alia; sed nec tamen dicit eam simpliciter esse falsam.*

(1) Forte materiam.

#### DISTINCTIO VI.

*De intelligentia harum locutionum, scilicet Dens factus est homo, Deus est homo; an his locutionibus dicitur Deus factus esse aliquid, vel non.*

Ex praemissis autem emergit quæstio plurimum continens utilitatem, sed minime difficultatem atque perplexitatem. Cum enim constet ex praeditis, et alii pluribus testimoniorum, nonne catholici unanimiter fateantur, Deum esse factum hominem et Iesum Christum Deum verum esse, et verum hominem; queritur an his locutionibus; Deus factus est homo; Filius (2) Deus factus est filius hominis; Deus est homo et homo est Deus; (3) dicitur Deus factus esse aliquid, vel esse aliquid

vel aliquid dicitur esse Dens; et an ita conveniat dici: « Homo factus est Deus; et Filius hominis factus est Filius Dei; » sicut et converso dicitur; et si ex his locutionibus non dicitur Deus factus esse aliquid vel esse aliquid; quia sit intelligentia harum locutionum et similium. In hujus profunditatis reservatione et scrupulosa questione expositione plurimum differente invenientur sapientes.

Quorundam sententiam refert.

Alli enim dicunt, in ipsa Verbi incarnatione hominem quendam ex anima rationali et humana carne constitutum,

#### DISTINCTIO VI.

*Aliorum sententia.*

Sunt autem et alii qui istis in parte consentiunt, sed dicunt hominem illum non ex anima rationali et carne tantum, sed ex humana et divina natura, id est ex tribus substantiis (1) Divinitate, carne, et anima constare: et hunc Iesum Christum fatentur, et unam personam tantum esse, ante incarnationem sollemmodo simplem, sed in incarnatione faciem compositam ex Divinitate et humanitate; nec est ideo alia persona quam prius; sed prius cum esset Dei tantum persona, in incarnatione facta est etiam hominis persona: non autem ut essent duæ personæ, sed ut una et eadem esset persona Dei et hominis. Persona ergo quæ prius erat simplex, et in una tantum natura existens, in duabus et ex duabus subsistit naturæ; et persona quæ tantum erat Deus, facta est etiam verus homo suus, non tantum ex anima et carne, sed etiam ex Divinitate: nec tamen persona illa debet dici persona, quamvis dicatur facta persona hominis. Facta est igitur illa persona (ut quicquid placet), quidam subsistens ex anima et carne; sed non est facta persona, vel substantia vel natura; et inquantum est illud substantiens, composita est; inquantum autem Verbum est, sim-

*Auctoritates ponuntur, quibus suam munient sententiam.*

Et ne de suo sensu tantum loqui putentur, hanc sententiam pluribus munient testimonios. Ait enim Augustinus in lib. 15 de Trin. (cap. 19): « Cum lego (2), Verbum caro factum est, in Verbo intellegi Dei Filius verum, in carne agnoscere verum Filium hominis, et utrumque simul in una persona (3) Dei et hominis inseparabilis (3) gratiae largitatem conjugantem. » Item in Enehir. (cap. 58): « Christus Jesus, Deo est; homo autem natus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine utraque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicus Dei Patri omnipotens, de quo procedit Spiritus filius utrumque unus; sed aliud proper Verbum, et aliud proper hominem; nec duo filii Dei et homo; sed unus Dei filius: Deus sine initio, homo a certo initio. » Item in edom (lib., cap. 53): « Quid natura humana in Christo homine meruit, ut in unitate personæ unicui Filius Dei singulariter assumptus esset? Quæ bona opera præcesserunt, quibus meruerit iste homo fieri una persona cum Deo? Numquid antea fuit homo, et hoc ei singulare beneficium praestitum est ut singulariter promoverebatur? Deum? Nempe ex quo homo esse coepit, non aliud coepit esse homo quam Dei Filius; et hic unicus, et propriece Dei Verbum, quod illi suscepto caro factum est, utique Deus (4) ut quoadmodum una persona est quilibet homo: anima scilicet rationalis et caro; ita sit Christus, ipsa persona, Verbum et homo. » Ideo super Joan. (cap. 18): « Agnoscamus genuinam substantiam Christi, divinam scilicet quia aequalis est Patri, et humanam, quia minor est Patri. Utrumque autem simus non duo, sed unus est Christus, ne sit quaternitas, non trinitas Deus; ac per hoc Christus est Deus, anima rationalis et caro; » Ideo quoque in lib. de praedestinatione sanctorum (cap. 15): « Ille homo, ut Verbo Patri coeterum in unitatem personæ assumptus Filius Dei unigenitus esset, unde hoc meruit? Quod ejus bonum præcessit, ut ad hanc inseparabilem excellentiam perveniret? Faciente ac suscipiente Deo Verbo, ipso homo ex quo esse coepit. » Item (ibid.): « Homo quicunque ita gratia fit Christianus, sicut gratia homo ille ab initio factus est Christus. » Ideo in lib. 15 de Trin. (cap. 17): « Gratia Dei nobis in homine Christo commendatur: quia neque ipse ut tanta unitate Deo Verbo (3) coniungens, una cum illo persona Filius Dei fuerit, ullus est praecedentibus meritis assecutus; sed ex quo homo esse coepit, ex illo est et Deus: mode dictum est (Joan. 4, 4); Verbum caro factum est. » Hilarius quoque in lib. 10 de Trin. (post med.): « Christum non ambigimus, esse Deum Verbum; neque rursum filium hominis ex anima et corpore constituisse ignoramus. » His alisque auctoritatibus utuntur qui hominem quendam ex anima rationali et carne compositum Deum factum dicunt; sed gratia, non natura. Sola enim gratia habuit illi homo, non meritis vel natura, ut esset Deus sive Filius Dei: ut haberet omnem scientiam et potestatem quam habet Verbum, cum quo est una persona. Nec tantum in superioribus legitur, quod homo ille sit una persona cum Verbo, et sit ipsum Verbum, sed etiam quod anima rationalis et caro eadem persona sit, et Christus sit, et Deus.

(1) Ali. substantiis.

(2) Sit etiam referuntur in Decret. de consecrat., dist. 2, cap. Hoe est; sed inter Sententias Prosperi, quas ex Augustino collegit, nihil tale, licet in sent. 52 dicat: Sic est veritas Christus, verum Verbum Dei, Deus aequalis Patri, vere caro, verus homo. Quae autem hic notantur, habet Lanfrancus, ex quo et Ivo citat, ut et Alerus, qui ex Prosperi sententiis refert, sicut et hic (Ex editi. P. Nicolai).

(3) Ali. additur facta.

(4) Ali. omittitur illud subiectum injurii.

(5) Vel potius serm. 1 de Trin. qui est sermo 193 de tempore, non lib. 4 de Trin., ubi expresse non habetur, sed implieatur tantum ex cap. 7 et 8 colligi potest (Ex editi. P. Nicolai).

Christus, ut Deus verus, ita etiam homo verus. Item in lib. 15 de Trinit. (cap. 17): « Sic Deo conjungi potuit humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona; ac per hoc iam ex tribus, Deo, anima, et carne. His aliisque pluribus se munivit auctoritatus qui dicunt, personam Christi esse compostam vel factam, sive constantem ex duabus naturis sive ex tribus substantiis.

## Tertia aliorum sententia.

Sunt etiam alii qui in incarnatione Verbi non solum personam ex naturis compostam negant, verum etiam hominem aliquem, sive etiam aliquam substantiam ibi ex anima et carne compostam vel factam diffidentur, nam sie illa duo, scilicet animam et carnem, Verbi personae vel naturae unita esse ajunt, ut non ex ipsis duobus vel ex his tribus aliqua substantia vel persona fieret sive compeneretur; sed illis duobus velut indumento Verbum Dei vestiretur ut mortalius oculis congrueret appararet: qui ideo dicitur factus verus homo, quia veritatem carnis et animae acceptit: quae duo etiam in singularitate vel unitate sua personae acceptisse leguntur, non quia illa duo, vel aliqua res ex ipsis composta, sit una persona cum Verbo, vel sit Verbum; sed quia illis duobus accidentibus Verbo non est personam numerus auctus ut fieret quadruplicis in Trinitate; et quia ipsa persona Verbi, quae prius erat sine indumento, assumptione inducens non est divisa vel mutata, sed una eademque immutata permanxit: quia secundum habitum Deum hominem factum dicitur: accipiendo enim hominem, dictus est Deus factus homo, et propter acceptum hominem dicitur Deus verus esse homo, et propter assumptum Deum dicitur homo esse Deus. Nam si essentaliter, inquit illi, Deus esset homo, vel homo esset Deus intelligeretur; tunc si Deus hominem assumpsisset in sexu mulierei, et mulier essentaliter Deus esset, et a converso. At potius Deus assumpsisse hominem in sexu mulierei; potuit igitur mulier esse Deus, et a converso.

Autoritates inducunt quibus haec sententia robatur.

Ne autem et isti de suo influere videantur, testimonios in medium productis, quod dicunt, confirmant. At enim Augustinus (in lib. de Gratia novi Testamenti) (1), cap. 4: « Sic non auger numerus personarum, cum caro accedit animae, ut sit unus bonus; sic non auger numerus personarum, cum homo accedit Verbo, ut sit unus Christus. Legitur itaque Deus homo, ut intelligens ejus personae singularitatem, non ut suscipient in carnem mutata. Divinitatem. Item quicunque tractans illud verbum Apostoli (Philip. 2: 6): « Habita inventus a homo, » manifeste ostendit Deum dici factum esse hominem, vel esse hominem secundum habitum, in lib. 75 Questionum, qu. 75, ita inquit: « Multis modis habitum dicimus: vel habitum animi, sicut disciplinae conceptionem usi firmatam; vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validorem (2); vel habitum eorum quae membris accommodantur extrinsecus, ut cum dicimus aliquem vestitum, calecatum, et hujusmodi; et in omnibus generibus manifestum est in ea re dici habitum quae accedit alicui ita ut eam possit etiam non habere. Hoc autem non-en dictum est ab illo verbo quod est habere. Habitum ergo in ea re dicitur quae nobis, ut habeatur, accedit, vel accedit. Verumtamen hoc interstet, quia quedam eorum quae accedit vel accidunt, ut habent faciem, non mutantur sed ipsa non (3) mutant, in se integra et incoenca manent; sicut sapientia (4) accedit homini, non ipsa mutatur, sed hominem mutat, quae stulto sapientem facit. Quedam vero sicut accidunt vel accidunt, ut mutant et mutantur, ut eis, qui amittere speciem suam in corpus vertitur, et non eis refici ab exitate atque languore in robur atque valentiam mutantur. Terminus genus est, cum ea quae accidunt, ut e-

(1) Id est epist. 120, quam Honorato scriptis, et quea propter proximitatem Liber, propter tractationem vero de gratia novi Testamenti vocatur (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Omititur in editione Nicolai vel habitum corporis, sicut dicimus alium alio validorem.

(3) Al. deest non.

(4) Nicolai: accidens, vel accedens.

mutant ea quibus accidunt, nec ab ipsis mutantur, sicut anulus positus in digito; quod genus rarissime repertum. Quartum genus est cum ea quae (1) accidunt mutantur, non a sua natura, sed aliena specie et formam accipiunt, ut est vestis quae dejecta atque deposita, non habet eam formam quam sumvit iudicata. Induta enim membris (2) accipit formam quam non habet exuta: quod genus congruit comparationi huius. Deus enim Filius semetipsum examinavit, non formam suam mutans, sed formam servi accepimus: neque conversus aut transmutatus in hominem amissis immutabiliter stabilitate, sed in similitudinem hominem factus est ipse susceptor; et tamquam (5) verum hominem suspicendo, habitu inventus est ut homo; id est, habendo hominem, inventus est ut homo, non sibi, sed eis quibus in homine apparuit. Quod autem dicit, ut homo, veritatem exprimit. Nomen ergo habitus sane (4) significavit. Apostolus qualiter dicitur. In similitudinem hominem factus, quia non transfigurationis in hominem sed habitu factus est cum induitus est hominem; quem sibi ueniens quoddammodo atque conformans immortalitati aeternitatis sociaret. Non ergo oportet intelligi mutatum esse Verbum susceptione hominis, sicut nec membra vesta induita mutantur, quamvis illa suscipio inefabiliter susceptum suscipient copulari. His verbis aperte innuit videtur Augustinus Deum dici factum hominem secundum habitum: qui etiam ipsis incarnationis modum volens exprimere, quaerentibus in lib. de Trinit. (cap. 21) ait: « Si quaeritur ipsa incarnationis quomodo facta est; ipsum Verbum Dei dico carnem factum, id est hominem factum. Non tamen in hoc quod factum est, conversum atque mutatum, sed caro, ut carnalis congrueret appetere, indutum. Ita sane factum, ut ibi non tantum Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima: atque hoc totum et Deus dicitur proper Deum, et homo proper hominem. Quod si difficile intelligitur, mens fide purgetur, a peccatis abstinendo, et bona operando. Difficil enim sunt haec. Idem (Immo Fulgentius) in libro de fide ad Petrum (cap. 2): « Deus Filius, cum sit Deus aeternum et verus, pro nobis factus est homo verus et plenus. In eo verus, quia veram habet illam humanam naturam; in eo vero plenus, quia et carnem humanam suscepit, et animam rationalem. Item (ibid. versus fin.): « Non aliud fuit illi summus Dei existentia nisi formam servilis, id est naturae humanae, suscepit. Utrique igitur est in Christo forma, quia utraque vera et plena est in Christo substantia, divina scilicet et humana. » Idem (Augustinus) (3) in lib. contra Manichaeos, cap. 22, non contra Maximum, ut prius, cum nihil tale reperitur, sed aliquid analogie huc pertinet lib. 2, cap. 19, ubi ait, quod Christus in unitate personae sue, manente invisibili Dei forma, visibilis hominis forma accept, et non solum in ea natus est, sed etiam crevit etc. (Ex edit. P. Nicolai).

(6) Cap. 26. Nihil tamen in lib. contra Maxim. quod ad sequentem appendicem referri possit: unde manifestum est unum indicem pro alio per inconsiderationem irreprossibilem (Ex edit. P. Nicolai).

## Divisio textus.

Postquam Magister determinavit de incarnatione Dei, hic determinare incepit conditions Dei incarnati. Dividitur autem haec pars in duas: in prima determinat de his quae convenient Deo incarnato ratione unionis; in secunda de his quae pertinent ad natum assumptam absolute, dist. 15, ibi: Praeterea sciendum est. De his enim quae absolute pertinent ad divinam naturam, determinatum est in lib. Prima autem pars dividitur in duas: primo determinat de his quae dicuntur de Deo incarnato, experimentis ipsam unionem, sicut quod dicitur: Deus est homo, vel factus est homo; in secunda determinat de his quae convenient ei consequenter ad unionem, dist. 8, ibi: Post praedicta, inquire debet, utrum de natura divina concedendum sit quod de Virgine sit nata. Prima dividitur in tres partes: in prima movere questionem de locationibus experimentibus unionem; in secunda ponit diversas opiniones modo unionis, ibi: Alii enim dicunt; in tercia ostendit quomodo intelliguntur diversimodo praedictae locutiones secundum diversas opiniones, dist. 7, ibi: Secundum primam vero dicitur Deus factus homo, et homo factus Deus.

Alii enim dicunt in ipsa Verbi Incarnatione hominem quendam ex anima rationali et humana carne constitutum. Hie ponit opiniones, et dividitur in tres partes secundum tres opiniones quas ponit; secunda incepit ibi: Sunt autem alii qui istis in parte convenient; tercia ibi: Sunt etiam alii qui in incarnatione Verbi non solum personam ex naturis compostam negant, verum etiam hominem aliquem, sive etiam aliquam substantiam ibi et anima, et carne compostam vel factam diffidentur. Quaelibet autem trium partium dividitur in duas partes, in opinionem et confirmationem. Confirmatione primae opinionis incepit ibi: Et ne de suo sensu tantum loqui poterat, hanc sententiam pluribus manifestis testimonio; secunda autem ibi: De hoc Augustinus in libro Sententiarum Prosperi ait. Confirmatione autem tertii ibi: Ne autem et isti de suo sensu influe videantur, testimonios in medium productis quod dicitur confirmant.

Ad evidentiam autem eorum, quae dicuntur, oportet primo tria videre. Primo in quo istae tres opiniones convenient. Secundo in quo una haec opinione ab alia differat. Tertio quid unaque ponat.

In quo tres illae opiniones convenient (1).

Quantum ad primum sciendum, quod istae opiniones convenient in quatuor: primo, quia quaelibet harum ponit unam personam in Christo, scilicet divinam, per quod recedunt ab heresi Nestorii secundo ponunt in Christo duas naturas, et tres substantias, scilicet Divinitatem (1), animam, et corpus, ex quibus duobus dicunt constare naturam humanam, et per hoc recedunt ab errore Euthychei, qui posuit unam naturam in Christo: tertio has duas substantias in quibus humana natura consistit, dicunt assumptas a Verbo, per quod recedunt ab errore Manichaei, qui negabat carnem